ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /QĐ-UBND   Bình Định, ngày          tháng       năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển các đô thị Việt

Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030 trên địa

bàn tỉnh Bình Định”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến 2050;

Căn cứ Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí

hậu giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Quyết định số 3666/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định đến năm 2035;

Căn cứ Văn bản số 1862/BXD-PTĐT ngày 25/5/2021 của Bộ Xây dựng về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 483/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 242/TTr-SXD ngày

01/9/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Đề án

“Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030

trên địa bàn tỉnh Bình Định”.

Điều 2. Giao Sở Xây dựng chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra tình hình

thực hiện Kế hoạch, thường xuyên rà soát kết quả thực hiện, tham mưu đề xuất,

báo cáo UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn và Chủ tịch UBND

2

huyện Phù Mỹ, Chủ tịch UBND thị trấn Phù Mỹ và các cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                       KT. CHỦ TỊCH

- Như Điều 3;                           PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT N.T.C.Hoàng;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K4, K10, K14.

  Nguyễn Tự Công Hoàng

3

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                           Bình Định, ngày          tháng       năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí

hậu giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định”

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày    /   /2021 của UBND tỉnh)

1. MỤC TIÊU:

- Cụ thể hóa Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi

khí hậu giai đoạn 2021-2030” tại tỉnh Bình Định.

- Triển khai Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí

hậu giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định phù hợp theo quy định hiện

hành; làm cơ sở triển khai cho giai đoạn tiếp theo đảm bảo tính khả thi và hiệu

quả.

2. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

a) Phạm vị thực hiện: Hệ thống đô thị ven biển, đồng bằng có nguy cơ

ngập, lụt, suy giảm nguồn nước do xâm thực mặn trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn

và huyện Phù Mỹ (thị trấn Phù Mỹ), tỉnh Bình Định.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021-2030.

3. NHIỆM VỤ:

a) Bổ sung lồng ghép nội dung biến đổi khí hậu vào Quy hoạch vùng và

quy hoạch đô thị, cụ thể: Lồng ghép các yếu tố thích ứng với biến đổi khí hậu

trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt các đồ án quy hoạch đô thị ven biển trên

địa bàn tỉnh;

b) Xây dựng Chương trình, dự án thí điểm ứng dụng công nghệ, vật liệu

mới nhằm phát triển đô thị tăng trưởng xanh, đô thị thông minh, kiến trúc xanh

thích ứng với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai, cụ thể:

- Nghiên cứu, thực hiện thí điểm một số dự án quy hoạch, chương trình ưu

tiên trọng điểm phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông minh, kiến trúc xanh

thích ứng với biến đổi khí hậu;

4

- Thực hiện các dự án nâng cấp và phát triển đô thị tại các đô thị được cảnh

báo rủi ro cao bởi tác động của biến đổi khí hậu;

- Xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt;

- Xây dựng Chương trình, Dự án liên quan đến cấp nước cho các vùng

thường xuyên bị hạn hán, nhiễm mặn;

- Xây dựng Chương trình, dự án liên quan đến thoát nước và chống ngập;

đặc biệt quan tâm đến các vùng chịu ảnh hưởng của nước biển dâng và thường

xuyên xảy ra lũ lụt.

c) Danh mục chương trình, dự án phát triển các đô thị ứng phó với biến đổi

khí hậu giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định (kèm theo Phụ lục).

4. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Vốn ngân sách nhà nước (bao gồm vốn đầu

tư phát triển, nguồn chi thường xuyên); nguồn vốn đóng góp và tài trợ của các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định

của pháp luật; khuyến khích huy động từ nguồn vốn ODA để thực hiện.

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

a) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND thị xã

Hoài Nhơn, UBND huyện Phù Mỹ, UND thị trấn Phù Mỹ tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ, chương trình, dự án được phân công tại Kế hoạch này đảm bảo tính khả

thi và hiệu quả.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Cân đối, bố trí nguồn ngân sách

nhà nước, nguồn vốn thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được phê duyệt phù

hợp với khả năng cân đối ngân sách và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy

định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật về đầu tư công; phối hợp

kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch.

c) Các sở, ban, ngành liên quan theo chức năng nhiệm vụ chuyên ngành

được giao có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chương trình,

dự án của Kế hoạch này.

d) UBND thị xã Hoài Nhơn, UBND huyện Phù Mỹ, UBND thị trấn Phù

Mỹ:

- Chủ động rà soát quy hoạch, thực tế phát triển đô thị và các điểm dân cư,

xác định vị trí, mức độ ảnh hưởng của biến đổi khí hậu (nguy cơ ngập, lụt, suy

giảm nguồn nước do xâm thực mặn,…); lồng ghép các chương trình, dự án liên

quan đến cấp thoát nước, chống ngập,... đã được phê duyệt cho các vùng thường

xuyên bị hạn hán, lũ lụt, nhiễm mặn và nước biển dâng đang triển khai; tổ chức

thực hiện chính sách xây dựng nhà ở phòng tránh bão, lụt.

5

- Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện và dự kiến kế hoạch năm tiếp theo

gửi Sở Xây dựng trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh,

Bộ Xây dựng theo quy định.

                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

                                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

PHỤ LỤC

DANH MỤC CÁC ĐÔ THỊ, DỰ ÁN PHÁT TRIỂN CÁC ĐÔ THỊ ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI

ĐOẠN 2021-2030 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH

TT Danh mục chương trình, dự án Cơ quan chủ trì
Cơ quan

phối hợp

Giai đoạn

thực hiện

I Chương trình 1: Bổ sung lồng ghép nội dung biến đổi khí hậu vào Quy hoạch vùng và quy hoạch đô thị

I.1

Lồng ghép các yếu tố thích ứng với biến đổi

khí hậu trong công tác lập, thẩm định, phê

duyệt các đồ án quy hoạch đô thị ven biển

do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Sở Xây dựng

UBND thị xã Hoài Nhơn

UBND huyện Phù Mỹ (thị trấn

Phù Mỹ)

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài chính

Sở Tài nguyên và Môi trường

2021 -2030

II
Chương trình 2: Chương trình, dự án thí điểm ứng dụng công nghệ, vật liệu mới nhằm phát triển đô thị tăng

trưởng xanh, đô thị thông minh, kiến trúc xanh thích ứng với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai

II.1

Nghiên cứu, thực hiện thí điểm một số dự án

quy hoạch, chương trình ưu tiên trọng điểm

phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông

minh, kiến trúc xanh thích ứng với biến đổi

khí hậu

Sở Xây dựng

Sở Thông tin và Truyền thông

Sở Khoa học và Công nghệ

Sở Tài nguyên và Môi trường
2021 -2030

II.2

Thực hiện các dự án nâng cấp và phát triển

đô thị tại các đô thị được cảnh báo rủi ro cao

bởi tác động của biến đổi khí hậu

Sở Xây dựng

UBND thị xã Hoài Nhơn

UBND huyện Phù Mỹ (thị trấn

Phù Mỹ)

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài chính

 Sở Tài nguyên và Môi trường

2021 -2030

2

II.3
Các chương trình xây dựng nhà ở phòng,

tránh bão, lụt

Sở Xây dựng

UBND thị xã Hoài Nhơn,

UBND huyện Phù Mỹ (thị trấn

Phù Mỹ)

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài chính

Sở Nông nghiệp và PTNT

Sở Khoa học và Công nghệ

2021 -2030

II.4

Chương trình, Dự án liên quan đến cấp nước

cho các vùng thường xuyên bị hạn hán,

nhiễm mặn

Sở Xây dựng

Sở Nông nghiệp và PTNT

Công ty CP cấp thoát nước

Bình Định

UBND thị xã Hoài Nhơn

UBND huyện Phù Mỹ (thị trấn

Phù Mỹ)

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài chính

Sở Tài nguyên và Môi trường

2021 -2030

II.5

Chương trình, dự án liên quan đến thoát

nước và chống ngập; đặc biệt quan tâm đến

các vùng chịu ảnh hưởng của nước biển

dâng và thường xuyên xảy ra lũ lụt

Sở Xây dựng,

Sở Nông nghiệp và PTNT

Công ty CP cấp thoát nước

Bình Định

UBND thị xã Hoài Nhơn,

UBND huyện Phù Mỹ (thị trấn

Phù Mỹ)

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài chính

Sở Tài nguyên và Môi trường

2021 -2030

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:03:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:03:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:03:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-11T16:54:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-13T08:33:36+0700

		2021-09-13T10:17:28+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:03:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:04:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:04:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:04:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-11T16:55:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-13T08:34:05+0700

		2021-09-13T10:17:44+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-13T16:04:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!